
 
        R O M Â N I A 
JUDETUL DÂMBOVITA 
    COMUNA DOICESTI                                                                                       

   
H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea noului reprezentant legal al Comunei Doicesti, în persoana domnului primar ing. Stana 

Cozmin-Petrut, în relatia cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (A.F.I.R) pentru proiectul “MODERNIZARE 
STRADA CONSTANTIN BRÂNCOVEANU L=910M, ÎN COMUNA DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA” 
 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA 

Analizând: 

- Proiectul de hotărâre privind desemnarea noului reprezentant legal al Comunei Doicesti, în persoana domnului 

primar ing. Stana Cozmin-Petrut, în relatia cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (A.F.I.R) pentru 

proiectul “MODERNIZARE STRADA CONSTANTIN BRÂNCOVEANU L=910M, ÎN COMUNA DOICESTI, 

JUDETUL DÂMBOVITA”; initiator primarul comunei; înregistrat la nr. 55/09.12.2020. 

Având în vedere: 

- referatul  de aprobare al proiectului de hotarare semnat de initiator, inregistrat  la nr. 7188/09.120.2020;  

- raportul compartimentului de resort (Achizitii publice) din cadrul aparatului de specialitate al primarului,  

înregistrat la nr. 7189/09.12.2020 ; 

- art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia României, republicată; 

- art. 7 alin. (2) si art. 1166 si următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare, referitoare la contracte sau conventii; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- încheierea Judecătoriei Târgoviste nr. 3818/15.10.2020, prin care s-a validat în calitate de primar al Comunei 

Doicesti candidatul Stana Cozmin-Petrut;  

- prevederile Contractului de finantare nr. C1920072R203831604172/18.12.2018 încheiat între Agentia pentru 

Finantarea Investitiilor Rurale (A.F.I.R) si Comuna Doicesti ce are ca obiect acordarea finantării nerambursabile 

pentru proiectul “MODERNIZARE STRADA CONSTANTIN BRÂNCOVEANU L=910M, ÎN COMUNA 

DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA; 

- formularul C3-5 -Scrisoare de solicitare a informatiilor suplimentare nr. 4210/07.12.2020, înregistrată la primăria 

Doicesti sub nr. 71119/08.11.2020, prin care se solicită prezentarea în termen de 3 zile lucrătoare a hotărârii de 

consiliu local prin care se desemnează reprezentantul legal al comunei în rela tia cu Agentia pentru Finantarea 

Investitiilor Rurale; 

- art. 129 alin. (2) lit. ”d” si alin. (7)  lit. ”m” din O.U. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare;  

În temeiul art.139 alin.1 si art.196 alin.1 lit.”a” din O.U. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare  
 

HOTĂRĂSTE: 

 

Art.1. Se desemnează reprezentantul legal al comunei Doicesti, în relatia cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale 

pentru derularea proiectului  “MODERNIZARE STRADA CONSTANTIN BRÂNCOVEANU L=910M, ÎN 

COMUNA DOICESTI, JUDETUL DÂMBOVITA” - Contract de Finanţare nr. 

C1920072R203831604172/18.12.2018, dl. STANA Cozmin-Petrut, primarul comunei, care potrivit legii exercită si 

functia de ordonator principal de credite. 

Art.2. Se împuterniceste dl STANA Cozmin-Petrut, în calitate de reprezentant legal, să semneze toate actele necesare 

aferente contractului de finanţare nr. C1920072R203831604172/18.12.2018 în numele U.A.T. COMUNA DOICESTI. 

         Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la indeplinire de catre Primarul comunei si va fi comunicata prin grija    secretarului 

general al comunei :  

 -Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita ;mA 

 -Agentiei pentru Finantarea Investitiilor Rurale (A.F.I.R); 

 - Primarului comunei Doicesti ;    

                    

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ 

Marian BAN 

                   

                                                                                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                         SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI  

                                                                                                                                            jr. Emilia - Miulica CHITU 

Nr.___54____ 

DATA 11.12.2020 


